Im Anschluss an das Aufzeigen der möglichen Fehlerhaftigkeit deutet Augustin den Sinn der beiden unterschiedlichen Lesarten, ohne sich abschließend endgültig für eine Version zu entscheiden: Die Formulierung *in profanationem* sei die leichtere Lesart, da diese ausdrücke, dass die Erde, die von Gott empfangen worden sei, nicht an Gottlose verkauft werden solle, die das Land für einen nicht gottgefälligen Kult benutzen würden.⁶³ Der Präpositionalausdruck *in confirmationem* sei dagegen etwas

legem tuam [Ps. 118,136] [...]. Sunt tamen codices qui habeant: διεξόδους ὑδάτων κατεβίβασαν οἱ ὀφθαλμοί μου, hoc est, ductus aquarum devexerunt oculi mei. Sed ego in Graeco codice meo κατέβησαν legi, hoc est, descenderunt: in quo potest fieri, ut in utramlibet partem duarum adiectione aut deminutione litterarum scriptor erraverit – Ambrosius legt hier jedoch nur die erstgenannte Version aus und geht erst abschließend auf die Alternativlesart und deren Genese ein; in psalm. 118,22,27: sequitur versus octavus: erravi sicut ovis quae perierat: vivifica servum tuum, quoniam mandata tua non sum oblitus [Ps. 118,176]. Graecus habet: quaere servum tuum, hoc est, ζητήσον, et potuit falli scriptor, ut scriberet ζησον, quod est vivifica. Sensus quidem uterque constat, sed opportunior est huic loco: quaere servum tuum, quoniam ovis quae erravit quaerenda est a pastore, ne pereat – hier äußert Ambrosius eine Präferenz auf Grund des ihm vorliegenden griechischen Textes sowie des Kontextes, weist aber auf die inhaltliche Gleichwertigkeit der Versionen hin. Vgl. ferner auch in psalm. 118,22,12–14, wo Ambrosius zwar auf Grund des ihm bekannten griechischen Wortlautes eine Präferenz äußert, aber dennoch zwei unterschiedliche Versionen auslegt: intret postulatio mea coram te; secundum verbum tuum libera me [Ps. 118,170]. Vide ordinem. Primum dixit: adpropinquet oratio mea, postea intellectum poposcit: secundum verbum, tertio ait: intret postulatio mea coram te. [...] Sed quia Graecus habet: εισέλθοι τὸ ἀξιωμαί μου, hoc est dignitas mea, licet potuerit et scriptor errare et fuerit ἀξίωσις, hoc est deprecatio, tamen hoc quoque explanemus, ut possumus. – Auch Hieronymus weist gelegentlich auf Abweichungen in den lateinischen Übersetzungen hin, die sich aus phonetisch oder graphisch ähnlichen Varianten im Griechischen ergeben, so z. B. in seinem Kommentar zu Galater 5,26: scio in Latinis codicibus in eo testimonio quod supra posuimus: si tradidero corpus meum, ut gloriar [1 Cor. 13,3], ardeam habere pro gloriar; sed ob similitudinem verbi, qua apud Graecos ardeam et gloriar, id est καυθήσομαι et καυχήσομαι, una litterae parte distinguitur, apud nostros error inolevit. Sed et apud ipsos Graecos exemplaria sunt diversa und in epist. 119,2 und 5, wo er die beiden abweichenden lateinischen wie griechischen Versionen von 1 Cor. 15,51f. ohne Präferenz auslegt. S. hierzu auch oben, S. 90.